
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33104 43Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2016

de 01/04/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 290/2015-GAB/PAD de 24/09/2015, 
publicada no DOE n° 32.985 de 05/10/2015, prorrogada pela 
Portaria 452/2015-GAB/PAD de 30/11/2015, publicada no 
DOE nº 33.025 de 03/12/2015, redesignada pela Portaria nº 
39/2016-GAB/PAD DE 28.01.2016, Publicada no DOE nº 33.061 
de 02.02.2016, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 948096

PORTARIA Nº 146/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 06 DE ABRIL DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 04/2016-GAB/PAD, 
de 29/03/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 287/2015-GAB/PAD de 23/09/2015, 
publicada no DOE n° 32.985 de 05/10/2015, prorrogada pela 
Portaria 465/2015-GAB/PAD de 02/12/2015, publicada no 
DOE nº 33.026 de 04/12/2015, redesignada pela Portaria nº 
44/2016-GAB/PAD DE 28.01.2016, Publicada no DOE nº 33.061 
de 02.02.2016, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 948099

LICENÇA PARA CURSO
LICENÇA PARA CURSO/CCVS
Portaria nº 003059-2016-SAGEP DE 04/04/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  
Profi ssional em Ensino de Matemática,   na  Universidade do 
Estado do Pará/UEPA,  a(o) servidor(a) Cristina Maria Lima 
Guimaraes Junqueira, matrícula nº 5639069-2, Cargo de 
Professor Classe II, lotada na EE Plinio Pinheiro/Maraba-PA, no 
período de 16/03/2016 a 27/02/2018.
Portaria nº 003170-2016-SAGEP DE 06/04/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  em 
Educação,   na  Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o) 
servidor(a) Enizete Andrade Ferreira, matrícula nº 57208901-
2, Cargo de Professor Classe I, lotada na EE Marluce Pacheco 
Ferreira/Belém-PA, no período de 11/04/2016 a 28/02/2018.
Portaria nº 003171-2016-SAGEP DE 06/04/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado  
Acadêmico em Educação, em Ciências e  Matemáticas,   na  
Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o) servidor(a) Jeova 
Pereira Martins, matrícula nº 54193396-2, Cargo de Professor 
Classe I, lotado na EE Dra Ester Mouta Sede II/Ponta de Pedras-
PA, no período de 01/03/2016 a 28/02/2018.
Portaria nº 003172-2016-SAGEP DE 0 6/04/2016.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado  
em Educação,   na  Universidade Federal do Pará/UFPA,  a(o) 
servidor(a) Miriam Matos Amaral, matrícula nº 57209294-
1, Cargo de Especialista em Educação Classe III, lotada na 
EE Tiradentes II/Belém-PA, no período de 18/04/2016 a 
17/04/2019.

Protocolo 947855
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Reforma e ampliação da EEEM Padre Marino 
Contti em Mãe do Rio/Pa
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do contrato original.
Contrato: 166
Exercício: 2013
Tomada de Preço: 008/2013_NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 

Telefone: 9132015113
Contratada: Construtores Associados Eireli. CNPJ. 
05.303.995/0001-83 com sede na rod. BR 316, nº 500, Edifício 
AC Simões, KM 0, Sala 503, Castanheira, Belém/Pa, Cep.: 
66.645-003.
Data de Assinatura: 29/03/2016
Vigência: 30/03/2016 a 25/09/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 948185
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Termo Aditivo: 10
Objeto do Convênio: Reforma geral e ampliação da EEEM Marieta 
Emmi em Santa Izabel do Pará/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 415
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura de Santa Izabel do Pará. CNPJ. 
05.171.699/0001-76 com sede Av Barão do Rio Branco, nº 1060, 
Centro, Cep.: 68.790-000, telefone: 9137441198
Foro: Belém
Data de Assinatura: 31/03/2016
Vigência: 01/04/2016 a 30/07/2016
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 948211
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Termo Aditivo: 2
Objeto do Convênio: Construção de escola com 06 (seis) salas de 
aula em São Sebastião do Pará/Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do convênio original.
Convênio: 107
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci - Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Convenente: Prefeitura de São Sebastião do Pará. CNPJ. 
05.105.143/0001-81, com sede na  Av Presidente Vargas, s/n, 
Cep.: 68.820-000, Centro, São Sebastião do Pará/Pa.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/04/2016
Vigência: 06/04/2016 a 30/01/2017
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo 948241

OUTRAS MATÉRIAS
CEDÊNCIA

Portaria n.º:1772/2016 de 05/04/2016
Prorrogar a cessão para a FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO 
DO PARÁ, a  servidora DILMA DO SOCORRO ALMEIDA TEIXEIRA, 
matricula nº 54194418/2, Professor, lotada nesta Secretaria, 
sem ônus para o Órgão de origem, no período de 30/06/2016 
a 29/06/2017.

DESIGNAR
Portaria Nº.:3174/2016 de 06/04/2016
Designar ERIVELTON BENITI, Matrícula nº 5902666/1, Espec. 
em Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor I (GED-3) da EE de Educação Tecnológica do Estado 
do Pará/EETEPA/Itaituba, a partir de 06/04/2016.
Portaria nº.:3124/2016 de 05/04/2016
Designar SHEYLLA ALEXANDRE VAZ, Matrícula nº 54192159/, 
Professor,  para responder interinamente pela função de 
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Mª Benta Oliveira de Sousa/
Redenção, a partir de 05/04/2016.
Portaria nº.:3123/2016 de 05/04/2016
Designar NEUSA SILVA ARAUJO, Matrícula nº 669660/1, Escrev. 
Datilografo,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da EEEM. Thiago Gonçalves de Souza/
Tucumã, a partir de 05/04/2016. 

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.:3121/2016 de 05/04/2016
Dispensar, a pedido, TANIA CASTRO GOMES,  Matrícula nº 
5297761/1, Espec. em Educação,   da função de Diretor  I 
(GED-3) da EEEF. Gonçalves Dias/Santarém, a partir de 
05/04/2016 
Portaria nº.: 3122/2016 de 05/04/2016
Dispensar, a pedido, JOSINEY DE BRITO ALVES,  Matrícula nº 
57213245/1, Assist. Administrativo,   da função de Secretario 
(GED-1) da EEEFM. Belina Campos Coutinho/Capitão Poço, a 
partir de 05/04/2016. 

REVOGAR
Portaria n.º:3120/2016 de 05/04/2016
Revogar, a contar de 04/04/2016, prorrogação da cessão 
para  a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, da servidora 
FRANCISCA DAS CHAGAS BRITO DE CASTRO RIBEIRO, matricula 
nº 5751861/1, Espec. em Educação, concedida através da 

portaria nº 6448/2015 de 26/05/2015, com  ônus para o Órgão 
cessionário, mediante reembolso.
Portaria n.º:3099/2016 de 05/04/2016
Revogar, a contar de 01/04/2016, a cessão para  a  
SECRETÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO 
MUNICIPAL, do servidor ANTÔNIO CLÁUDIO ANDRADE DOS 
REIS, matricula nº 3254119/1, Auxiliar Técnico, concedida 
através da portaria nº 2259/2013 de 11/03/2013, sem ônus 
para o Órgão de origem.

DISPENSAR
Portaria nº.:1769/2016 de 04/04/2016
Formalizar a Dispensa,  do servidor HÉLIO DE CASTRO 
AMORIM, lotado na EE. de 2º Grau Carlos Ribeiro/Redenção, do 
emprego de Professor Horista, a partir de 01/01/1984, para fi ns 
de regularização funcional.

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
Portaria Nº.:3158/2016 de 05/04/2016
Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular , ao 
servidor JOSÉ LUIZ MOURA SEABRA, matricula nº 5778573/2, 
Professor, lotado na EE. Gal. Gurjão/Belém, no período de 
21/03/2016 a 20/03/2018.

CANCELAMENTO DE PORTARIAS
Portaria Nº.:3157/2016 de 05/04/2015
Cancelar, a contar de 15/02/2016, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular , concedida através da Portaria nº 
11110/2015 de 16/09/2015, da servidora BRENDA NATALIA 
MOTA DOS SANTOS, matricula Nº 57214272/1, Assist. 
Administrativo, lotada na EEEM. Prof. Maria das Graças Escocio 
Cerqueira/Itaituba.
Portaria nº.: 1773/2016 de 05/04/2016
Cancelar, a contar de 01/04/216, a Portaria nº 7357/2015 
de 12/06/2015, que formalizou a concessão da Licença para 
Atividade Politica, da servidora ANTÔNIA CARVALHO DE ARAÚJO 
ALBUQUERQUER,, matricula Nº 5245389/4, Espec. em Educação, 
lotada nesta Secretaria, para exercer mandato de Vereador, no 
município de Maraba.

LICENÇA ESPECIAL
Portaria nº.:2620/2016 de 29/03/2016
Nome:ROSE MARY PEREIRA DE LIMA
Matrícula:391077/1 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EEEF. Feliz Luzitania/Icoaraci
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:06/10/10 a 05/10/13
Portaria nº.:2623/2016 de 29/03/2016
Nome:CELIA MARIA DE SOUZA MAIA
Matrícula:5377803/1 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE. Prof. Temistocles Araujo/Belém
Período:02/05/16 a 31/05/16-01/07/16 a 30/07/16
Triênios:07/08/07 a 06/08/10
Portaria nº.:3002/2016 de 01/04/2016
Nome:EDIVANA PRISCILA DOS SANTOS COSTA
Matrícula:55587982/2 Cargo:Assist. Administrativo
Lotação:EE. Deodoro de Mendonça/Belém
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:05/02/09 a 04/02/12
Portaria nº.:3035/2016 de 01/04/2016
Nome:ELIANETE DO NASCIMENTO SILVA
Matrícula:6300510/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE. Gasparino B. da Silva/Soure
Período:02/05/16 a 31/05/16-01/08/16 a 30/08/16
Triênios:04/05/11 a 03/05/14
Portaria nº.:3001/2016 de 01/04/2016
Nome:JAMERSON LOPES VIEIRA
Matrícula:57210080/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEF. Pastor Ananias Rodrigues/Capanema
Período:02/05/16 a 30/06/16
Triênios:10/11/08 a 09/11/11
Portaria nº.:2998/2016 de 01/04/2016
Nome:ADRIANA DO SOCORRO FREITAS GOMES
Matrícula:57210126/1 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEM. S. Franc. de Assis/Tailandia
Período:09/01/16 a 08/03/16
Triênios:28/11/11 a 27/11/14
Portaria nº.:2996/2016 de 01/04/2016
Nome:MARIO DOS SANTOS ARANHA
Matrícula:572276/1 Cargo:Professor
Lotação:EE. Anexo Martinho Azevedo/Colares
Período:29/03/16 a 27/05/16
Triênios:12/05/01 a 11/05/04
Portaria nº.:2995/2016 de 01/04/2016
Nome:CLERES DE FÁTIMA SILVA DOS SANTOS
Matrícula:5901038/1  Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EEEM. Salomão Matos/Abaetetuba
Período:01/10/16 a 29/11/16
Triênios:23/07/12 a 22/07/15
Portaria nº.:2994/2016 de 01/04/2016
Nome:MARTHA ELIZETH MOREIRA FERNANDES
Matrícula:57175715/1 Cargo:Professor
Lotação:Projeto de Reeducação Psicomotora/Belém
Período:28/03/16 a 26/05/16
Triênios:21/11/09 a 20/11/12
Portaria nº.:3000/2016 de 01/04/2016
Nome:RAFAEL DA ROCHA ABREU
Matrícula:57213138/1  Cargo:Assist. Administração
Lotação:EE. Onesima Pereira de Barros/Santarém
Período:01/04/16 a 30/05/16
Triênios:10/02/09 a 09/02/12
Portaria nº.:2614/2016 de 22/03/2016
Nome:LIGIA AMARAL FILGUEIRAS
Matrícula:55586932/2  Cargo:Professor
Lotação:Divisão de Legisl. e Enquadramento/Belém
Período:29/02/16 a 28/04/16


